
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE* 

N° 260 del 22/02/2019

Pubblicata all’albo pretorio il 25/02/2019

Il Dirigente
UOC DISPOSITIVI MEDICI SPECIALISTICI

adotta il seguente atto avente ad oggetto:

Oggetto: APPALTO SPECIFICO NELL AMBITO DEL SISTEMA DINAMICO DI �
ACQUISIZIONE PER LA FORNITURA DI SIRINGHE STERILI MONOUSO PER 
NUTRIZIONE ENTERALE CON CONNESSIONE ENFIT DA DESTINARE ALLE AZIENDE 
SANITARIE ED OSPEDALIERO-UNIVERSITARIE DELLA REGIONE TOSCANA  - 
AMMISSIONE DITTE

Dirigente: Racheli Donella

Responsabile del Procedimento: Barni Sabrina

Proposta di determina: 480 Del: 21/02/2019

Hash documento proposta formato .pdf (SHA256):
85bec60b6b5d19dae4c052e4374a6c1101a9733643829a8c08b7254ed65322c7

Hash documento proposta formato .p7m (SHA256):
79d9d1816685ed7ac8f21fadd5c351887e35e2db35feab3d1867b068bd17393e

ESTAR  –  Sede  legale  provvisoria  via  di  San  Salvi  12,  palazzina  14,  50135  Firenze  –  telefono  055/3799069  –  C.F./P.IVA  06485540485  –
direzione@estar.toscana.it – estar@postacert.toscana.it 

* Documento sottoscritto con  firma digitale dal responsabile o dal sostituto

mailto:direzione@estar.toscana.it
mailto:estar@postacert.toscana.it


 

 

 

 

1 
 

 
Il Direttore dell’U.O.C. Dispositivi Medici Specialistici 

 
Visto il Decreto Legislativo n. 502/92 e s.m.i. e la Legge Regionale n. 40 del 24/02/2005 di disciplina del 
Servizio Sanitario Regionale, così come modificata dalle successive Leggi Regionali n.26/2014 e n. 86/2014; 
 
Visto l’art. 100 e ss. della  L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i. di istituzione e funzionamento dell’Ente unico di Supporto 
Tecnico Amministrativo Regionale (ESTAR) che, dal 1 Gennaio 2015, subentra ai tre ESTAV del SSR, con  
successione a titolo universale dei rapporti e riallocazione  delle effettive risorse umane e strumentali; 
 
Richiamata le deliberazioni del Direttore Generale  

- n. 166/2015 con cui è stato adottato il Regolamento generale di organizzazione di ESTAR; 
- n. 219/2015 con cui sono state assunte determinazioni concernenti l’assetto definitivo di organizzazione 

di ESTAR; 
- n. 450 del 29/12/2017 avente ad oggetto: “Regolamento dell’attività contrattuale per l’acquisizione di 

beni e servizi” di ESTAR; 
- n. 313/2018 di "Revisione del Regolamento generale di organizzazione di ESTAR"; 
- n. 374/2018 con cui si è proceduto al conferimento, con decorrenza 1 dicembre 2018, degli incarichi di 

direzione di Sezione territoriale, di Dipartimento, di Area e di Struttura complessa e la Deliberazione n. 
378/2018 con cui sono stati conferiti, con pari decorrenza, gli incarichi di direzione di struttura semplice 
e gli incarichi dirigenziali professionali; 

- n. 382/2018 avente ad oggetto "Revisione Sistema deleghe dirirgenziali" con la quale, alla luce del nuovo 
assetto organizzativo, sono state conferite  le deleghe dirigenziali con decorrenza 1 dicembre 2018";  

Premesso che: 
- con determina del Direttore di Dipartimento di ESTAR nr. 125 del 30/01/2019 è stata indetto un 

appalto specifico nell’ambito dello SDA DM Vario Genere per la fornitura di siringhe sterili monouso 
per nutrizione enterale con connessione enfit da destinare alle Aziende sanitarie ed Ospedaliero-
Universitarie della Regione Toscana; 

- con il medesimo atto si è provveduto ad approvare la documentazione di gara per la partecipazione 
degli operatori economici e si è individuata la sig.ra Sabrina Barni quale Responsabile del Procedimento 
di gara, ai sensi della L. 241/1990 e s.m.i.; 

 
Preso atto che: 

- entro il termine perentorio di presentazione delle offerte (ore 13:00 del 18/02/2019) sono pervenute nr. 
2 offerte telematiche a mezzo piattaforma START delle seguenti ditte: 
Hospital Service srl  
HMC Premedical SpA 

 
- in data 20/02/2019 si è svolta la seduta pubblica per l’apertura delle buste elettroniche contenenti la 

documentazione amministrativa presentata dalle ditte concorrenti, come risulta dal relativo verbale 
allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

Dato atto che, come risulta dal sopracitato verbale, tutti i partecipanti sono stati ammessi con riserva al fine di 
verificare ulteriormente, in sedute riservate, tutta la documentazione amministrativa presentata, nonché di 
acquisire, eventualmente, attraverso la procedura del soccorso istruttorio descritta nel disciplinare, la 
documentazione ad integrazione ritenuta opportuna, ai sensi dell’art. 83 comma 9 D. Lgs 50/2016 nel rispetto 
dei principi di parità di trattamento e trasparenza; 
 
Preso atto  che non è stato necessario attivare la procedura del soccorso istruttorio; 
 
Ritenuto, pertanto, a seguito di quanto sopra espresso di ammettere al prosieguo della procedura di cui trattasi 
tutte le ditte partecipanti ovvero H.S. Hospital Service srl e HMC Premedical SpA; 
 



 

 

 

 

2 
 

Verificato il compimento delle operazioni e considerati gli allegati uniti al presente atto a formarne parte  
integrante e sostanziale e di seguito elencati: 

- All. A  - Verbale del 20/02/2019 – seduta pubblica amministrativa pagg. nr. 3 (il documento con le 
firme autografe si trova in atti); 

 
Ritenuto di dotare il presente atto della immediata eseguibilità, ai sensi dell’art.42, comma 4, Legge Regionale nr. 
40 del 24.02.2005, al fine di consentire lo svolgimento della seduta pubblica di apertura della documentazione 
tecnica, nonché permettere in tempi brevi la verifica di congruità dei DM offerti da parte dell’Organo Tecnico; 
 
Evidenziato, infine, che il Responsabile del Procedimento ed il Dirigente Proponente, con la sottoscrizione della 
proposta di cui al presente atto, dichiarano sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti degli artt. 47 e 
76 del D.P.R. 28/12/2000 n.445, che in relazione alla presente procedura di appalto non si trovano in condizioni 
di incompatibilità di cui all'art. 35bis del D.Lgs. 165/2001, né sussistono conflitti di interesse di cui all’art. 6bis 
della L. 241/1990 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR 62/2013.  
 

DETERMINA 
 
Per quanto esposto in narrativa che qui espressamente si richiama: 

1) di approvare il verbale allegato A, parte  integrante e sostanziale del presente atto come riportato in 
narrativa; 

 
2) di ammettere al prosieguo della procedura in oggetto le Ditte di seguito elencate: 

 
denominazione ditta 

H.S. HOSPITAL SERVICE srl 

HMC PREMEDICAL SpA 

3) di allegare al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale: 
All. A  - Verbale del 20/02/2019 – seduta pubblica amministrativa pagg. nr. 3 (il documento con le 
firme autografe si trova in atti); 

 
4) di dichiarare l’atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.42, comma 4, Legge Regionale n.40 del 
24.02.2005, al fine di consentire lo svolgimento della seduta pubblica di apertura della documentazione tecnica, 
nonché permettere in tempi brevi la verifica di congruità dei DM offerti da parte dell’Organo Tecnico; 

5) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art.42 – comma 2 - L.R. n. 40/05 e s.m.i. e 
all’albo di pubblicità degli atti di questo ESTAR, 

6) di dare atto che il presente provvedimento compresi gli atti allegati sarà pubblicato, ai sensi dell’art.29 comma 
1 del D.Lgs. 50/2016, sul cruscotto SITAT nonché nel sistema di acquisti telematico – START nel settore 
relativo alla gara in oggetto. 

 
                       
 

Il Direttore 
      U.O.C. Dispositivi 
      Medici Specialistici 

                   Dr.ssa Donella Racheli  
      



 

 

 

 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it                    

1

 
Area Divisione Farmaci, Diagnostici e Dispositivi Medici  
UOC Dispositivi Medici Specialistici 
 

A P P A L T O  S P E C I F I C O  N E L L ’ A M B I T O  D E L  S I S T E M A  D I N A M I C O  D I  

A C Q U I S I Z I O N E  P E R  L A  F O R N I T U R A  D I  S I R I N G H E  S T E R I L I  M O N O U S O  

P E R  N U T R I Z I O N E  E N T E R A L E  C O N  C O N N E S S I O N E  E N F I T  D A  D E S T I N A R E  

A L L E  A Z I E N D E  S A N I T A R I E  E D  O S P E D A L I E R O - U N I V E R S I T A R I E  D E L L A  

R E G I O N E  T O S C A N A  -  G A R A  N . 7 3 2 8 8 8 4 2  

 

VERBALE NR. 1 SEDUTA PUBBLICA  
APERTURA PLICHI TELEMATICI DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Il giorno 20 Febbraio 2019 alle ore 10:00 in Firenze, Via di San Salvi n.12, hanno inizio le operazioni della 
seduta pubblica per lo svolgimento dell’Appalto Specifico in oggetto. 
Sono presenti: 
- Dr.ssa Donella Racheli che, in qualità di Direttore UOC Dispositivi Medici Specialistici di ESTAR, svolge 

funzioni di Presidente della seduta pubblica; 
- Sig.ra Cinzia Malesci, dipendente di ESTAR – UOC Dispositivi Medici Specialistici, in qualità di 

segretario verbalizzante; 
 
Il Presidente dà atto e dichiara che: 
� con determina del Direttore di Dipartimento di ESTAR nr. 125 del 30/01/2019 è stata indetto un 

appalto specifico nell’ambito dello SDA DM Vario Genere per la fornitura di siringhe sterili monouso per 
nutrizione enterale con connessione enfit da destinare alle Aziende sanitarie ed Ospedaliero-Universitarie 
della Regione Toscana, importo a base d’asta complessivo per 36 mesi € 142.593,60 (IVA esclusa);  

� l’aggiudicazione avverrà per singolo lotto intero; 
� il criterio di aggiudicazione sarà quello a prezzo più basso; 
� Sono stati effettuati tutti gli adempimenti relativi alla pubblicità del bando; 
� La documentazione necessaria per la partecipazione alla gara di cui trattasi è stata messa a disposizione 

dei concorrenti sul sito https://start.toscana.it/, nonché presso la competente struttura UOC Dispositivi 
Medici, come indicato nella documentazione di gara. 

� Come previsto nel disciplinare di gara, sul sito https://start.toscana.it/, si è provveduto a rispondere alle 
richieste di chiarimenti pervenute da parte delle ditte interessate - entro il termine stabilito nel 
Disciplinare stesso in merito alla procedura in oggetto, comunicando quanto sotto indicato : 

a) Pubblicata il 01/02/2019 14:09 

Domanda La presente per chiedere conferma dell'invio della campionatura. In caso si dovesse presentare 
potreste cortesemente indicarci l'indirizzo al quale inviarla? Certi di un Vostro cortese riscontro inviamo 
cordiali saluti.  

Risposta  Al momento la campionatura non è richiesta.  

 



 

 

 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it                    

2 

b) Pubblicata il 11/02/2019 08:48 

Domanda Buon pomeriggio, con la presente siamo a chiedere conferma che per concorrere alla procedura in 
oggetto (Appalto specifico "Fornitura di siringhe sterili monouso per nutrizione enterale con connessione 
ENFIT da destinare alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliero-Universitarie della Regione Toscana") non sia 
necessario presentare alcun deposito cauzionale provvisorio. Ringraziamo per il cortese riscontro e cogliamo 
l'occasione per porgere distinti saluti.  

Risposta Per l'appalto specifico in oggetto si conferma che non è necessario presentare alcun deposito 
cauzionale provvisorio.  

c) Pubblicata il 11/02/2019 08:57 

Domanda Buon pomeriggio, con la presente siamo a chiedere conferma che NON dovranno essere 
compilate le seguenti parti/sezioni del DGUE:  

PARTE IV Criteri di selezione  

sez. A: IDONEITA'  

sez.B: CAPACITA' ECONOMICA E FINANZIARIA  

sez.C: CAPACITA' TECNICHE E PROFESSIONALI  

sez.D: SISTEMI DI GARANZIA DELLA QUALITA' E NORME DI GESTIONE AMBIENTALE  

PARTE V: riduzione del numero di candidati qualificati  

Rimaniamo in attesa di un Vs. cortese riscontro e porgiamo cordiali saluti.  

RISPOSTA Con la presente si precisa che il documento DGUE deve essere compilato ed inserito nella busta 
amministrativa "esclusivamente" nel caso occorra modificare la documentazione presentata da codesta spett.le 
ditta nella fase "Ammissione allo SDA", come meglio specificato al punto 12.4 del Disciplinare di gara.  

In ogni modo non è richiesta la compilazione della parte IV criteri di selezione. 

E’ stato inoltre pubblicato il seguente comunicato dell’Amministrazione: 

1) Pubblicato il 11/02/2019 13:07 Con la presente si fornisce la seguente precisazione: la descrizione 
delle posizioni nr. 4 - 5 e 6 riportate sia nel disciplinare di gara che nel capitolato tecnico riporta un 
refuso. La descrizione corretta delle posizioni in questione è quella dello schema di dettaglio 
dell'offerta (con o senza prezzi). In ogni modo si inviano con la presente nota il disciplinare di gara e 
il capitolato tecnico prestazionale con la giusta descrizione che annullano e sostituiscono i file inseriti 
sulla piattaforma START quali allegati al presente appalto specifico.  

_____________________________________________________________________________________ 

Si dà quindi inizio alle operazioni di gara per l’apertura delle buste telematiche contenenti la documentazione 
amministrativa della procedura di cui trattasi. 

Il Presidente:  

� dichiara che alla presente seduta pubblica non risultano presenti i rappresentanti delle ditte concorrenti;  



 

 

 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it                    

3 

� dà atto che entro il termine previsto dalla lettera di invito (ore 13:00 del giorno 18/02/2019), sono 
pervenute telematicamente sulla piattaforma START le seguenti offerte: 

- Hospital Service srl  
- HMC Premedical SpA. 

Ai fini dell’ammissione il Presidente rimanda ai requisiti previsti nel disciplinare di gare, di seguito riportati: 
� REQUISITI GENERALI: Essere in regola con quanto disposto dall’art.80 del D.Lgs 50/2016  
� REQUISITI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE: L’operatore Economico al fine della partecipazione alla 

presente procedura di gara, se cittadino italiano o di altro Stato membro residenti in Italia deve essere 
iscritto nel Registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura ovvero nel registro 
delle commissioni provinciali per l’artigianato, o presso i competenti ordini professionali 

Il Presidente prima di procedere, ditta per ditta, all’apertura dei plichi elettronici contenenti la 
documentazione amministrativa, a mezzo della piattaforma START, ricorda che, in caso di documentazione 
incompleta, ove possibile, si procederà a richiedere integrazioni e/o chiarimenti ai sensi del D.Lgs 50/2016.  

Il Presidente ricorda l’istituto giuridico del “soccorso istruttorio” in tutti i casi specificati all’art. nr. 11 del 
disciplinare di gara, ai sensi dall’art.83 comma 9 del D. Lgs. 50/2016.  

Si procede all’apertura della busta elettronica contenente la Documentazione Amministrativa – per verificare 
la regolarità formale della documentazione in essa contenuta. 
 
Dalla verifica effettuata risulta che tutte le ditte hanno presentato la documentazione richiesta.  
 
Dato atto che si procederà ad un ulteriore controllo approfondito sulla documentazione presentata e, fatte 
salve le eventuali integrazioni che si rendessero necessarie, risulta l’ammissione alla prosecuzione della gara 
delle ditte Hospital Service srl e HMC Premedical SpA. 

L’ammissione delle Ditte sarà disposta con apposito atto che sarà partecipato alla Ditte partecipanti a mezzo 
piattaforma START e pubblicato nell’albo aziendale. 

Il Presidente informa, infine, che sarà tempestivamente comunicata alle Ditte concorrenti la data per la seduta 
pubblica per la verifica della Documentazione Tecnica a mezzo piattaforma telematica. 

Alle ore 11:00 il Presidente chiude la seduta e rinvia le ulteriori operazioni di gara alla successiva seduta 
pubblica di apertura della Documentazione Tecnica. 

Il presente verbale di nr. 3 pagine, redatto in unico originale, viene acquisito agli atti della UOC Dispositivi 
Medici Specialistici – Area Divisione Farmaci, Diagnostici e Dispositivi Medici -  assieme a tutti i documenti 
elettronici pervenuti ed al loro contenuto. 
 
Il Presidente  
f.to D.ssa Donella Racheli  
 
Il Segretario verbalizzante 
f.to Sig.ra Cinzia Malesci  
 
 
 
 
 
 


